PROJETO DE LEI Nº 019, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE denominação de Ruas no

Município de Arroio do Meio.

   O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande

do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

   Art. 1º CONCEDE denominação de Ruas no Município de Arroio do Meio, já

definidas conforme indicação nos projeto de loteamento, em concordância com o amparado no artigo

11, § 9º, da Lei Municipal nº 3.269, de 16 de janeiro de 2014, a qual altera e acrescenta dispositivos

a Lei Municipal n° 2.491, de 28 de dezembro de 2006, que dispõe sobre o Parcelamento do Solo

Urbano.

LOTEAMENTO / LOCALIZAÇÃO DENOMINAÇÃO DA RUA

Loteamento Residencial Colina do Campo, Bairro São Caetano Rua Arno Scheid

Loteamento Residencial Colina do Campo, Bairro São Caetano Rua Guilherme Milton Herder

Loteamento Residencial Colina do Campo, Bairro São Caetano Rua Basílio Aloisio Weizenmann

   Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Arroio do Meio, 24 de fevereiro de 2023.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE     DANILO JOSÉ BRUXEL

Data Supra        Prefeito Municipal

ÁURIO PAULO SCHERER

Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 019, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

   Senhor Presidente,

   Senhoras e Senhores Vereadores:

   Rege a matéria da Lei Municipal nº 3.269, de 16 de janeiro de 2014, que o

loteador por ocasião do encaminhamento do projeto de loteamento deve, além de atender a legislação

vigente na íntegra, apresentar projeto com sugestão de nome para as ruas que compõem o sistema

viário do loteamento a ser aprovado pelo Município.

Ressaltamos que o Loteamento Residencial Colina do Campo, situado no

bairro São Caetano, é de propriedade de Neivan Participações Societárias, inscrito no CNPJ sob

nº 05.070.766/0001-66, sendo ela a própria loteadora. Segue em anexo um breve histórico das pessoas

homenageadas neste loteamento.

   No entanto, para fins de comprovação junto a diversos órgãos como Corsan,

RGE Sul, Cartórios e outros, é exigido documento formal com a denominação oficial destas ruas,

situação pela qual encaminhamos a presente matéria, a exemplo de projetos anteriores.

   Isto posto, colocamos a matéria à apreciação e votação de Vossas Senhorias.

   Atenciosamente,

DANILO JOSÉ BRUXEL

Prefeito Municipal

ANEXO

Histórico das pessoas que serão homenageadas com a nomeação de ruas do

Loteamento Colina do Campo, situado no bairro São Caetano, município de Arroio do Meio, tendo

como proprietária a empresa Neivan Participações Societárias:

Basílio Aloísio Weizenmann

Basílio Aloísio Weizenmann foi eletricista e responsável pela instalação de po-

ços artesianos nas comunidades de Arroio do Meio, contribuindo para o avanço do município, sempre

servindo à cidade de forma exemplar. Homem digno, bondoso e que com honestidade e trabalho

auxiliou no desenvolvimento da região. Falecido em 18/08/2016.

Arno Scheid

Arno Scheid foi proprietário do Mercado Scheid, localizado no bairro Bela

Vista, na cidade de Arroio do Meio, via que escolheu para se estabelecer comercialmente, tendo con-

tinuidade hoje com seus filhos, que trabalham baseados nos ensinamentos de perseverança, bom senso

e trabalho honesto, deixados por ele. Falecido em 31/08/2012.

Guilherme Milton Herder

Guilherme Milton Herder trabalhou por quase toda a sua vida no ramo de

pedras preciosas, beneficiando ametistas, ajudando a promover nosso vale pelo mundo através das

belezas da nossa terra. Homem idôneo, honesto e trabalhador, cujo maior legado foi o de sempre

valorizar o trabalho honesto, a verdade e, acima de tudo, um profundo senso de comunidade, não

deixando passar nenhuma oportunidade de fazer o bem. Falecido em 09/04/2009.